
Aj napriek článkom v Rakáriku, reláciám v miestom rozhla-
se a rôznym upozorneniam, sme zatiaľ nezaznamenali žiadnu 
nápravu v nakladaní s odpadmi. 

Za prvý polrok roku 2007 sme z našej obce vyviezli neuveri-
teľných 24 veľkokapacitných kontajnerov odpadu. Z toho mini-
málne polovica mala skončiť v KUKA nádobách a zaplatiť si ju 
mali jednotliví občania. V prvom polroku sme zaplatili za odvoz 
KUKA nádob 91.473 Sk, za odvoz kontajnerov 54.586 Sk a za 
uloženie odpadu na skládku 103.060 Sk. Z týchto údajov si veľmi 
jednoducho môžeme vyrátať, že náklady na jedného obyvateľa 
a rok predstavuje približne 400 Sk. Dôrazne upozorňujeme všet-
kých obyvateľov, že ak ani v nasledujúcich mesiacoch nedôjde 
k náprave, poplatky za odvoz PDO sa od januára 2008 zvýšia. 

Obecné zastupiteľstvo na svojom poslednom zasadnutí 2. 8. 
2007 znova prejednávalo nakladanie s odpadmi. Zo zasadnutia 
vyplýva: prísny zákaz ukladania odpadu k bráne zberného dvo-
ra a prísny zákaz ukladania rôznych odpadov ku kontajnerom na 
triedený zber. Požiadavku na uloženie veľkoobjemového odpa-
du alebo drobného stavebného odpadu občania najskôr nahlásia 
na obecnom úrade a do zberného dvora je vstup povolený len za 
prítomnosti zamestnancov obce. Za uloženie väčšieho množstva 
odpadu do zberného dvora (okrem plastov, skla, papiera a želez-
ného šrotu) si občania musia priplatiť. 

Zároveň vyzývam všetkých, ktorým záleží na čistote našej 
obce a jej okolia, aby sa nebáli nahlásiť na obecný úrad skutoč-
nosti, ktoré umožnia uloženie pokút za nepovolené nakladanie 
s odpadmi a znova opakujem, že v opačnom prípade na tých ne-
poriadnych doplatíme všetci. 

Zdenka Huťková
starostka obce
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V posledných dňoch to okolo nás, vplyvom globál-
neho oteplovania, poriadne vrelo. A keď hovorím, že to 
vrelo, tak myslím doslovne. Extrémne horúčavy, ktoré 
sme prežili, a pri ktorých sa viacerým z nás poriadne 
zavarili mozgy,  sa  takmer  nedali  vydržať. Preto  som 
nesmierne rada, že aspoň tu sme to všetci, viac-menej, 
v zdraví prežili a môžeme sa sústrediť na  to, čo nám 
život v posledných dvoch mesiacoch priniesol.

Dá sa povedať, že v posledných dňoch to vrelo nie-
len v našej atmosfére. Aj spoločenský život v našej de-
dinke sa dá označiť za poriadne vzrušujúci. Mali sme 
možnosť vyšantiť sa v Rozprávkovom lese, na otvore-
ní leta 2007 ale aj na tohoročnej Vatre zvrchovanosti 
(rozumej oslava Dňa zvrchovanosti). A že  to stálo za 
to, nemusím nikoho presviedčať (veď si len spomeňte 
na Malinu Hedvigovú). 

Nuž  aj  z  oficiálnejšej  stránky  ten  náš Medzibrod 
poskočil.  Komisia  zložená  zo  zástupcov  z  viacerých 
oblastí  pre  rozvoj  dediny  rozhodla,  že  práve  tá  naša 
stojí za to, aby sa umiestnila medzi desiatkou najlep-
ších z celého Slovenska. Napriek tomu všetci vieme, že 
v našej dedinke existujú oblasti, kde je toho ešte veľa 
na zlepšovanie (nebudem ich zbytočne menovať, kaž-
dého sa bytostne dotýka práve tá jeho). Ale myslím si, 
že život v dedine a vlastne celá súťaž Dedina roka ne-
bola len o tom, ako nádherne vyzerá tá-ktorá dedina na 
pohľad. Bolo v tom oveľa viac. Život v dedine je najmä 
o ľuďoch, ktorí v nej žijú a o tom, ako žijú. A ja som 
sa presvedčila, že tí naši sa nedajú zahanbiť. Úprimne 
povedané, to množstvo rozličných záujmových spolkov, 
ktoré fungujú v našej dedine, a bohužiaľ som presved-
čená, o ktorých mnohí nič nevieme, je naozaj pozoru-
hodné a ako také ho ocenila aj porota. Ale nebodovali 
len spolky. Čo tak pracovné úspechy niektorých našich 
obyvateľov? Koľkí  z  nás  vedeli,  že  pán  Lihan  získal 
medzinárodné a celoslovenské ocenenia v oblasti, kde 
pôsobí? Nechcem menovite vyratúvať všetky pracovné 
úspechy našich ľudí, napriek tomu aj oni prispeli k po-
zitívnemu hodnoteniu, aké nám porota udelila. 

Dúfam, že aj tí, ktorí doteraz celkom nechápali vý-
znam našej kandidatúry pochopili, že celá táto súťaž je 
o nás, o obyvateľoch dediny. Vždy je možné kritizovať, 
ale takisto je možné sa aj zamyslieť, ako ja osobne mô-
žem prispieť k zlepšeniu života v našej dedinke. V mno-
hých prípadoch by možno stačilo len si upratať okolo 
svojho domova.

-jak-

Vyššie poplatky 
za smeti sa stanú 

realitou!
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6. zasadnutie OZ – �7. 04. �007

Zastupiteľstvo na zasadnutí sa zaoberalo:
• návrhom VZN – územný plán zóny IBV 
• žiadosťami o odkúpenie obecného po-
zemku p. Jaroslava Zemana a p. Márie 
Gajdošovej • správou o hospodárení a zá-
verečnom účte za rok 2006 • žiadosťou 
p. Vladimíra Petra o prenájom priestorov 
v dome služieb.

Starostka obce informovala o: 
účasti na sneme ZMOS • liste z MP-
SVaR týkajúcom sa stravovania staros-
tov • divadelnej prehliadke Tajovského 
divadelné dni – odohralo sa 10 predsta-
vení (jedno v Tajove), 750 divákov, pris-
pelo 12 sponzorov sumou 12.000 Sk, 
BBSK – 20.000 Sk, Osvetové stredisko 
– 12.000 Sk, spolu 44.000 Sk; vydalo sa 
350 porcií jedál. Z obecného rozpočtu sa 
nečerpali na túto akciu žiadne finančné 
prostriedky • z programu obnovy dedi-
ny získame 95.000 Sk na obnovu zelene 
v parku pred KD • rekonštrukcii vodo-
vodu v dĺžke 450 m a zvyšných troch 
prameňov v Tŕstí • žiadosti Formula Tip 
o povolenie stávkovej kancelárie • úpra-
ve rozpočtu obce; správe audítorky Ing. 
Cibulovej z 24.4.2007 • návrhu stavebnej 
komisie na opravy miestnych komuniká-
cií • doručených listoch – manželov Gre-
gorovcov a správcu farnosti p. Čabáka, 
v ktorom nesúhlasia s umiestnením domu 
smútku pri okraji cintorína, prípadne vo 
farskej záhrade. 

V diskusii odzneli príspevky: 
 • p. Kabáč mal pripomienku k VZN 
územný plán zóny; kedy sa bude rea-
lizovať oprava Novej ulice • p. Zeman 
doporučil znížiť rýchlosť na 40 km/hod. 
cez obec počas trvania opravy mosta cez 
Hron • Ing. Ramaj informoval o ukonče-
ní prác na oprave plota na ihrisku • Ing. 
Hraško – predniesol pripomienky k VZN 
a textovej časti územného plánu zóny. 

Zastupiteľstvo schválilo: 
Územný plán zóny obce Medzibrod – 
Obytný súbor IBV po zapracovaní pripo-
mienok poslancov • spôsob prerokovania 
návrhu územného plánu zóny Medzibrod 
– Obytný súbor IBV a rozhodnutie o ná-
mietkach a pripomienkach vznesených 
pri jeho prerokovaní • všeobecné záväz-
né nariadenie obce Medzibrod, ktorým sa 

vyhlasuje záväzná časť územného plánu 
zóny Medzibrod – Obytný súbor IBV • 
predaj obecného pozemku pre p. Jarosla-
va Zemana, č. parcely registra CKN 1145 
o výmere 26 m2 za cenu 3 Sk/m2 • predaj 
obecného pozemku pre p. Máriu Gajdo-
šovú, č. parcely registra CKN 730 o vý-
mere 190 m2 za cenu 3 Sk/m2 • preroko-
vanie záverečného účtu obce za rok 2006 
a súhlasí s celoročným hospodárením bez 
výhrad • prenájom priestorov v dome slu-
žieb pre p. Vladimíra Petra za obvyklých 
podmienok • rozšírenie okruhu fyzických 
osôb, ktorým obec zabezpečí stravovanie  
o starostku obce • umiestnenie stávkovej 
kancelárie Formula Tip v pohostinstve 
Espreso IKEM, námestie SNP 19 • návrh 
stavebnej komisie na opravy obecných 
komunikácií v roku 2007 • návrh na oslo-
venie p. Fillu o obhliadku nového miesta 
na dom smútku, oslovia sa majitelia neh-
nuteľností za účelom predaja pozemkov 
a zabezpečí sa spracovanie projektovej 
dokumentácie.

Zastupiteľstvo uložilo zodpovedným 
zamestnancom: 
• pozvať Ing. Maslíka na rokovanie OZ • 
zistiť postup pri realizovaní archeologic-
kého prieskumu na mieste budúcej výstav-
by obytných domov • urgovať schválenie 
projektu dopravného značenia miestnych 
komunikácií • stavebná komisia zmapuje 
situáciu o stave miestnych komunikácií 
a  navrhne harmonogram ich opráv v bu-
dúcom období. 

7. zasadnutie OZ – 18. 05. �007

Zasadnutie OZ sa uskutočnilo vo Vyviera-
nici, nakoľko sa uskutočnila i brigáda na 
úprave okolia (kosenie trávy a vyčistenie 
okolia, vnútorných priestorov a pod.), tak 
ako každý rok pred akciou Cesta rozpráv-
kovým lesom pri príležitosti MDD. 
V rámci pracovného rokovania zastupiteľ-
stvo zobralo na vedomie: žiadosť Výboru 
ZRPŠ pri Základnej škole v Medzibrode 
o príspevok na uhradenie vstupného na 
plavecký výcvik žiakov, ktorý je súčas-
ťou výučby telesnej výchovy. Výcvik sa 
uskutoční v dňoch 28. 5. až 6. 6. 2007 na 
krytej plavárni v Banskej Bystrici. Nákla-
dy pre 39 detí predstavujú sumu 6.825 Sk 
• ponuku p. Miklošovej, Sihote 13 na od-
predaj bytového zariadenia z rodinného 
domu, nakoľko sa z neho sťahuje. Jedná 

sa o obývaciu stenu, trojmiestny gauč, 
dve kreslá, dve taburetky, konferenčný 
stolík, jeden perináč, štyri válendy za 
sumu 7.000 Sk.

Zastupiteľstvo schválilo: 
príspevok na úhradu vstupného na plavec-
ký výcvik žiakov ZŠ vo výške 5.000 Sk; 
nákup bytového zariadenia od p. Miklo-
šovej za sumu 7.000 Sk, po predchádzajú-
cej obhliadke zariadenia. Toto sa použije 
na zariadenie obecného bytu.

8. zasadnutie OZ – 08.06.�007

Zastupiteľstvo na zasadnutí sa zaobe-
ralo: 
výberom dodávateľa na realizáciu prác 
na: • opravy miestnych komunikácií na 
základe hodnotenia 4 firiem • výmenu 
okien v budove školy na základe hodno-
tenia 7 firiem • výmenu podlahovej gumy 
v triede základnej školy o výmere 45 m2 
• žiadosťami o prenájom obecných pries-
torov – obecný byt (záujemci: p. Veronika 
Oláhová, Dr. Sokola 4 a p. Iveta Murga-
šová, Krížna 7) a bývalého kvetinárstva 
(záujemci: p. Ľubomír Padúch a Zuzana 
Boboková ZULU Trade, Jilemnického 4, 
Banská Bystrica).

Starostka obce informovala o: 
• stave prenájmu obecného pozemku pre 
manželov Kabáčovcov o výmere 300 m2 
v Galovom kúte • ukončení legislatív-
nych prác na územnom pláne zóny – je 
registrovaný na príslušných inštitúciách 
• na požiarnu nádrž je potrebné dokončiť 
vybavenie stavebného povolenia na život-
nom prostredí • na výver Vyvieranice sa 
vybavujú stanoviská od príslušných inšti-
túcií • prebehlo jednanie s Vodárenskou 
spoločnosťou, kde sa ich zástupcovia vy-
jadrili, že v tomto roku sa bude realizovať 
rekonštrukcia vodovodu na Hlavnej ulici, 
prameň č. 4 v Tŕstí bude rekonštruovaný; 
výdatnosť prameňov je t. č. 10,5 l/s, čo 
v súčasnosti postačuje na pokrytie spotre-
by vody, no do vodojemu sa dostáva cca 
4,5 l/s, z dôvodu porúch na prívodnom 
potrubí, ktoré by sa malo rekonštuovať, 
realizovalo sa jednanie regionálneho 
ZMOS-u s p. Badinským – zástupcom vo-
dárenskej spoločnosti, p. Pecníkom riadi-
teľom Krajského riaditeľstva hasičského 
a záchranného zboru. Na základe rokova-
nia sa zrekonštruujú v obci 3 ks hydranty 

Obecné zastupiteľstvo v roku 2007
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Tri otázky pre starostku
1. Aký bol ohlas na inzerát v minulom 
čísle Rakárika o prijímaní brigádni-
kov na úpravu prostredia v obci? Pri-
jímali sa brigádnici len kvôli Dedine 
roka?

V prvom rade chcem zdôrazniť, že 
o možnosti prijať brigádnikov na letné 
obdobie sme v obecnom zastupiteľstve 
hovorili už dávnejšie a vôbec to nesúvi-
selo so súťažou Dedina roka. Verejnop-
rospešných prác sa v uplynulom roku 
zúčastňovalo  15  až  20  nezamestna-
ných. V tomto roku sú len traja niekedy 
štyria. Aj vinou neporiadnych obyvate-
ľov našej obce, ktorí sa ešte stále neve-
dia naučiť poriadku a vysýpajú všetok 
odpad ku kontajnerom, brigádnici mu-
sia oveľa viac času, ktorý by mohol byť 
využitý inde a efektívnejšie, stráviť tým, 
že dotrieďujú odpad a robia poriadok 
okolo  kontajnerov. Mysleli  sme  si,  že 
o brigádnickú prácu bude záujem, veď 
neustále hovoríme o nedostatku finan-

cií. Prihlásili  sa  traja dospelí  a  traja 
študenti, ktorí pomáhajú predovšetkým 
pri kosení a hrabaní trávy a pri údržbe 
verejných priestranstiev. 

2. Koľko finančných prostriedkov 
stála Dedina roka?

Po prezentácii našej obce a po náv-
števe hodnotiacej komisie sa vraj zača-
li šíriť zaručené informácie o tom, koľ-
ko nás táto akcia stála a podobne. Pre 
tých „zaručene informovaných“, ktorí 
sa do prezentácie nezapojili a predpo-
kladám,  že aj napriek  tomu významu, 
že ide o súťaž všetkých obyvateľov, ani 
prstom nepohli, uvediem úplne presné 
čísla. Z peňazí obce sme kúpili chlieb 
za  117  Sk,  zeleninu  a  minerálku  za 
308 Sk a kvietky na výzdobu (ktoré sa 
mimochodom môžu použiť aj pri iných 
akciách)  v  hodnote  244  Sk.  Takže  na 
otázku  koľko  finančných  prostriedkov 
stála  Dedina  roka  odpovedám  struč-

ne: 699 Sk. Ak však chcete vedieť viac 
o  tom,  ako  to  všetko  prebiehalo,  pre-
čítajte  si  podrobnejšie  informácie  na 
inom  mieste  v  tomto  čísle  Rakárika. 
Tu  chcem  len  vysloviť  svoje  úprimné 
poďakovanie  všetkým  tým  úžasným 
a  skvelým ľuďom, ktorí  so mnou pre-
zentáciu obce pripravili a ktorí naozaj 
svojimi  činmi  ukázali,  že  im  na  obci, 
v ktorej žijú záleží.

3. „Čo Vás trápi, pani starostka?“
Nemôžem povedať, že by ma trápi-

lo, ale skôr čo ma hnevá: je to ľahostaj-
nosť ľudí vo vzťahu k prostrediu, v kto-
rom  žijú,  neporiadok,  nevšímavosť, 
neprajnosť, zlé medziľudské vzťahy. 

Nerada hovorím o  takýchto nega-
tívnych veciach, pretože som v podsta-
te optimistka a stále verím, že to lepšie 
v nás získa prevahu.

pýtala sa Sisa

• verejnoprospešné práce sa predlžujú do 
konca augusta; v obci je t. č. 33 dlhodo-
bo nezamestnaných, 13-ti sa prihlásili 
na aktivačné práce z nich len 3 pracujú, 
ostatní sú dlhodobo práceneschopní • 
v zmysle VZN č. 1/2006 VÚC B. Bystri-
ca boli spracované projekty (hasiči, det-
ské ihrisko, mikroregión – propagácia...) • 
nespokojnosti starostov obcí s hospodáre-
ním a prevádzkovaním služieb združenia 
SEZA (odvoz triedeného odpadu) • ústnej 
sťažnosti obyvateľov obce ulice Za mly-
nom na stav priestorov okolia obytného 
domu p. Milana Mrvíka • rôzne inštitúcie 
požadujú výkazy rôzneho druhu, ktoré sú 
časovo náročné na spracovanie • BBSK 
pravdepodobne bude hľadať priestory na 
dom opatrovateľskej služby, je potrebný 
predbežný súhlas zastupiteľstva • rozbité 
lavičky na námestí boli odstránené • boli 
zahájené práce na rekonštrukcii parku 
vedľa kultúrneho domu • zahraničnej pra-
covnej ceste v Poľsku • liste pre poslan-
cov od p. Jaroslava Zemana, Za mlynom 
23, ktorý bol prečítaný • boli osadené do-
pravné značky obmedzenia rýchlosti cez 
obec na 40 km/hod. 

V diskusii odzneli príspevky:
 • p. Kabáč – požiarna nádrž je plná a zne-

čistená, je potrebné prehĺbiť rigol nad 
plotom na odtekanie zrážkovej vody • 
pravdepodobne je poškodené vodovodné 
potrubie, je potrebné zabezpečiť opravu 
• Ing. Svetlík doporučil zrezať asi 7 ks 
stromov pri trati a pri Hrone • Ing. Ramaj 
informoval o pokračovaní prác na nátere 
plota na ihrisku • Ing. Hraško – navrhol 
odstrániť z dvora Jednoty staré plechové 
bunky a priestor pod nimi upraviť. 

Zastupiteľstvo schválilo:
 • výber firmy Romial, Tatranská 61, 
B. Bystrica na realizáciu výmeny okien 
Základnej školy za sumu 410.000 Sk 
s dopravou a odvozom odpadu • výber fir-
my Kamrla na opravu ulice Nová za sumu 
500.000 Sk •  nákup plynového šporáka 
s el. rúrou do obecného bytu • prenájom 
priestorov bývalého kvetinárstva pre 
p. Z. Bobokovú za podmienky bezpečné-
ho skladovania materiálu (podľa prísluš-
ných bezpečnostných predpisov) cena za 
prenájom zostáva pôvodná • prenájom 
pozemku v extraviláne obce (Galov kút) 
o výmere 300 m2 pre manželov Kabáčov-
cov za 1 Sk/m2 na rok • troch brigádnikov 
na mesiace júl – august za 40 Sk/hod • 
ponuku na prenájom budovy bývalej ma-
terskej školy pre BBSK za účelom dlho-

dobého prenájmu na účely zariadenia pre 
seniorov.

Zastupiteľstvo uložilo zodpovedným 
zamestnancom: 
• zabezpečiť predloženie návrhu zmluvy 
na realizáciu prác výmeny okien, riešiť 
v nej aj zádržné za kvalitu prác a termín 
realizácie do 20.8.2007 • zabezpečiť pred-
loženie návrhu zmluvy na realizáciu prác 
opravy ulice Nová, riešiť v nej aj zádržné 
za kvalitu prác a termín realizácie do 15. 9. 
2007 • informovať záujemcov o obecný 
byt o podmienkach prenájmu • zabezpe-
čiť prostredníctvom hasičov vytypovanie 
miest na umiestnenie 3 ks hydrantov • 
prizvať p. M. Mrvíka na OÚ dňa 13. 6. 
2007 o 18,00 hod za účelom vykonania 
nápravy v okolí domu • zabezpečiť a spra-
covať fotodokumentáciu okolia požiarnej 
nádrže • stavebná komisia s p. Kelema-
chom, vykoná obhliadku okolia požiarnej 
nádrže a navrhne opatrenia starostke obce 
• komisia životného prostredia vykoná 
obhliadku miesta potenciálneho výrubu 
stromov a navrhne príslušný postup. 

Ing. Jozef Hraško
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Do súťaže Dedina roka 2007 je v rámci Slovenska zaradených 20 obcí. Zo zá-
padného a východného Slovenska po osem a zo stredného Slovenska štyri obce. 
Hodnotiace komisie v prvom kole navštívia všetky obce, ktoré sú povinné pripraviť 
prezentáciu vo všetkých šiestich oblastiach hodnotenia. Našu obec hodnotiaca ko-
misia navštívila 10. júla. 

Dedina roka – prezentácia obce 10. júla

Čas trvania prezentácie je stanovený 
na tri hodiny. Prezentácia sa začala krát-
ko po pol štvrtej v sále kultúrneho domu. 
Po predstavení jednotlivých členov komi-
sie začala vlastná prezentácia. Na úvod 
zaspievala spevácka skupina žien pod 
vedením pani Márie Smolovej peknú 
pieseň o rodnej dedine a potom sme 
hodnotiacej komisii premietli krátky 
film „Obrázky spod Prašivej“, ktorý bol 
vytvorený pri príležitosti 550. výročia 
vzniku našej obce. 

Program sme pri príprave rozdelili 
do dvoch častí. V tej prvej sme struč-
ne priblížili históriu obce a potom sme 
komisiu informovali o vybudovanej 
infraštruktúre v obci a predložili sme 
všetky rozvojové dokumenty, t. j. Plán 
hospodárskeho a sociálneho rozvoja 
obce, Územný plán obce, Územný plán 
zóny IBV a ďalšiu vypracovanú do-
kumentáciu: Rekonštrukciu kúpaliska 
Medzibrod spolu s platným stavebným 
povolením, projektovú dokumentáciu 
na rekonštrukciu prameňa Vyvierani-
ca, Projektovú dokumentáciu na ČOV, 
Analýzy, t. j. prvú časť Plánu hospo-
dárskeho a sociálneho rozvoja mikrore-
giónu RENTAR, Architektonickú štúdiu: 
Centrum obce Medzibrod, štúdiu: Kapa-
citné posúdenie prívodného potrubia pre 
vodovod. Komisiu zaujímalo, ako máme 
zabezpečený zber triedeného odpadu, 
zmluvy na odvoz jednotlivých druhov od-
padov, či máme zriadený zberný dvor, ako 
sa nakladá s nebezpečným odpadom, vy-
pracovanie povodňového plánu, všetko čo 
sa týka ochrany prírody a krajiny (prírod-
ná rezervácia Mačková, chránené vtáčie 
územia, cyklotrasy). 

Ďalším blokom informácií bola kultú-
ra, šport, školstvo, zdravotníctvo, využitie 
športového areálu, spolupráca so základ-
nou a materskou školou, zachovávanie 
tradícií, jednoducho všetko, čo sa v obci 
nachádza a sa čo v nej deje. Veľmi peknú 
prezentáciu pripravili naše pani riaditeľky 
základnej i materskej školy, potom nasle-
dovala prezentácia podnikateľov na úze-

mí obce. Písomnými materiálmi, ako sú 
katalógy a rôzne ponuky sa prezentovali 
firmy Mramorland, Gala, Elmos-Vanek,  
RODAS, Expedičný sklad lesov SR. Osob-

ne sa predstavil pán Vojtech Lihan, ktorý 
informoval o výsledkoch Farmy Medzib-
rod, za energetiku to bol pán Ľubomír Šut-
ka, činnosť Združenia urbariátu priblížil 
pán Miroslav Lamper. Písomnú informá-
ciu predložil pán Milan Lapin za Bitúnok, 
aranžované kvety predstavili kvetinárstvo 
pána Vladimíra Petra. Zá-
roveň sme komisii poskyt-
li informácie o cestovnom 
ruchu: Majerka – pán 
Martin Spusta, G. R. Trade 
pán Peter Gregor a M. S. 
Group Bratislava, ktorý 
pripravuje rekonštrukciu 
zariadenia Pod Sokolom. 

Po tejto časti komisia 
požiadala o krátku pre-
stávku, počas ktorej si čle-
novia komisie prezreli ná-
mestie obce a miestny cin-
torín. Na spiatočnej ceste 
ich pani Alena Končírová 

pozvala na ochutnávku harule do Klubu 
U RAKA, kde upriamila pozornosť komi-
sie na krásny drevený vyrezávaný luster 
a priblížila históriu jeho vzniku. 

V druhej časti prezentácie sme pred-
stavili našu obec v kapitole Dedina ako 
partner a Dedina ako pospolitosť, pretože 
to sú oblasti, ktorými sa skutočne bez zve-
ličovania môžeme pochváliť. 

Ako prví sa predstavili naši hasiči. 
O činnosti Dobrovoľného hasičského 
zboru informovala jeho predsedníčka 
pani Daniela Jankovičová. O bohatej 
činnosti svedčila aj kronika, fotogra-
fie, diplomy a trofeje, ktoré tvorili 
výstavku tejto organizácie. Podobnú 
výstavu mala aj Telovýchovná jedno-
ta Sokol Medzibrod, o ktorej infor-
moval Ing. Juraj Ramaj. Združenie 
technických a športových činností 
s fotodokumentáciou strelnice a biat-
lonu prestavil Ing. Jozef Hraško. Kul-
turistický oddiel Herkules si pripravil 
prezentáciu cez počítač. O záslužnej 
činnosti Miestneho spolku Slovenské-
ho červeného kríža informovala jeho 
predsedníčka pani Nataša Klimentová. 
Jednota dôchodcov pripravila krásnu 
výstavku výrobkov z dreva a ručných 
prác. O tejto najpočetnejšej organizácii 
hovorila predsedníčka pani Anna Šut-
ková. Činnosť základnej organizácie 
Zväzu protifašistických bojovníkov 

priblížil pán Bartolomej Hraško. O ochra-
ne prírody ako aj o činnosti poľovníckeho 
združenia TORYSA zasvätene informoval 
Ing. Pavol Kostúr. Pozornosť komisie, ale 
aj všetkých prítomných upútali aj zaují-
mavé trofeje.

Redakčnú radu nášho Rakárika zastu-

Cenné trofeje p. Lihana
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povali Silvia Tešínska a Janka Kňazíko-
vá, ktoré hovorili nielen o rozdelení práce 
v redakcii Rakárika, ale aj o jeho vzniku 
a význame pre všetkých obyvateľov obce. 
Keďže sme obec, ktorá vari ako jediná 
má mládežnícku organizáciu, vystúpenie 
Petra Sokola za Chlapcov z Medzibrodu 
(CHZM) sa tešilo skutočne veľkému záuj-
mu. Informoval nielen o bohatej činnosti 
CHZM, ale aj o poslednej akcii, „Otvo-
renie leta“ a o pripravovanej „Haruľovej 
šou“. O spolupráci so Stredoslovenským 
osvetovým strediskom predovšetkým pri 
regionálnej divadelnej prehliadke sa komi-
sia dozvedela od Mgr. art. Maroša Krajčo-
viča, ktorý spolupracuje aj s našimi diva-
delníkmi pri ich predstaveniach. 

Na záver prezentácie našich spolkov 
sme si nechali ochotnícke divadlo. Veď de-
dina, ktorá má v súčasnosti až tri divadelné 
súbory sa nenájde len tak ľahko. O činnosti 
divadelného súboru dospelých stručne, pre 
nedostatok času, informovala Ing. Anna 
Haviarová, divadlo medziBRODway pred-
stavil Radoslav Kabáč a najmladší súbor 
ŠiRáčik Jozef Zázrivec. No a potom už na-
sledovali dve krátke ukážky z vystúpenia 
našich divadelníkov, z predstavenia Cesta 
do Tokia a Rok na dedine. 

Pri príprave prezentácie sme nevedeli 
dostatočne odhadnúť čas a tak sa stalo, že 
trvala skoro o hodinu dlhšie. Po tomto ma-
ratóne informácií sme komisiu aj všetkých 
prítomných pozvali do zasadačky kultúr-
neho domu na malé občerstvenie, ktoré 
bolo pripravené zo sponzorských príspev-
kov, ktoré vlastne tiež boli prezentáciou 
firiem i našich spolkov. Haruľu napiekli 
členky Jednoty dôchodcov, vynikajúcu 
makovú štrúdľu upiekli kuchárky v našej 
školskej jedálni, jaternice a klobásy sme 
dostali od pána 
Lapina a žinčicu 
s oštiepkami po-
skytol pán Lihan. 
Z prostriedkov 
obce sme sku-
točne kúpili len 
chlieb, zeleninu 
a minerálku, ako 
o tom píšem na 
inom mieste. Po 
krátkom posede-
ní a občerstvení 
sme s komisiou 
absolvovali ešte 
obhliadku celej 
obce a okolo ôs-

mej hodiny večer sme sa s hodnotiacou 
komisiou rozlúčili. 

Po skončení sme spoločne skonštato-
vali, že takáto prezentácia by mohla byť 
zaujímavá aj pre širokú verejnosť a všet-
kých našich obyvateľov. Možno by práve 
tí všelijakí pesimisti zistili, čo všetko sa 
v našej obci deje, že sa máme čím pochvá-
liť a že sa rozhodne medzi inými nestra-
tíme.

Zdenka Huťková
starostka obce

spravodaj

Bude v obci viac zelene, keď sa vyrúbu stromy na námestí?
Ak ste pozorne čítali minulé číslo Rakárika viete, že sa ne-

hovorilo len o vyrúbaní stromov, ale aj o následnom vyčistení 
a úprave priestorov. To znamená, že priestor neostane bez ze-
lene, ale vysadí sa stromami a zeleňou, ktorá je vhodnejšia do 
nášho prostredia. Stromy na námestí sú už veľmi vysoké a ak ste 
si všimli, z jedného už bolo nevyhnutné odpíliť vrchovec, preto-
že siahal do elektrického vedenia. Navyše, tento druh ihličnanov 
podľa názoru odborníkov nie je pôvodný a nie je veľmi vhod-
ný na naše územie. Aj preto bola vypracovaná architektonická 
štúdia, ktorá nám pomôže pri postupnej rekonštrukcii verejných 
priestranstiev v centre obce. Táto štúdia je k nahliadnutiu na 
obecnom úrade.

Ako uspejeme v súťaži o najkrajšiu obec, keď ulice krášlia 
vraky áut a rôzne „divoké skládky“?

Súťaž Dedina roka nie je súťažou o najkrajšiu obec, aj keď 
jednou z hodnotiacich oblastí je aj celkový vzhľad a čistota obce. 
O poriadok okolo seba sa musíme starať všetci, či sú to poslan-
ci obecného zastupiteľstva alebo ostatní občania. O nakladaní 
s odpadmi píšeme v každom čísle Rakárika, vyzývame občanov, 
aby domový odpad ukladali do KUKA nádob, majitelia parku-
júcich áut tiež boli vyzvaní, aby si vozidlá odstránili z verejných 
priestranstiev. Ale všetko je to o ľuďoch a o ich vzťahu k pro-
strediu, v ktorom žijú. Sú ľudia, ktorí vyčistia priestory pred 
svojimi domami, dokonca pozametajú ulicu a nikto ich k tomu 
nemusí vyzývať. Jednoducho im na tom záleží. Sú ďalší, ktorí 

majú síce svoju predzáhradku ako z katalógu, ale pred plotom je 
stavebný odpad, suchá tráva a podobne a vôbec im to nevadí. Sú 
ďalší, ktorí si myslia, že o všetko sa musí postarať obec a akosi 
nechcú pochopiť, že obec to sme my všetci. Hlavne pre tých 
citujem zo zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, kde sa v 
§ 3 – obyvatelia obce odsek 3, písmeno a, b, c píše: „Obyvateľ 
obce sa podieľa na rozvoji a zveľaďovaní obce a poskytuje po-
moc orgánom obce. V súvislosti s tým je povinný ochraňovať 
majetok obce a podieľať sa na nákladoch obce, vykonávať men-
šie obecné služby organizované obcou, podieľať sa na ochrane 
a zveľaďovaní životného prostredia v obci a napomáhať udržia-
vať poriadok v obci.“

Prispievajú ku kultúre výpredaje tovaru pochybného pôvo-
du, ktoré sa konajú v kultúrnom dome?

V kultúrnom dome v našej obci sa konajú rôzne podujatia, 
predovšetkým kultúrne a to sú filmové a divadelné predstavenia 
ale aj športové – stolný tenis, spoločenské – výročné schôdze 
našich organizácií a spolkov, tanečné zábavy, svadby a ostatné 
podujatia, medzi ktoré môžeme zaradiť rôzne prezentácie a pre-
daje tovaru. Predajné akcie nemôžeme spájať s kultúrou. Treba 
si uvedomiť, že nie každý má možnosť cestovať do mesta a nie 
každý si môže dovoliť nakupovať značkový tovar. Pokiaľ majú 
občania o tieto výpredaje záujem, nie je dôvod ich nepovoliť. 
Podobný tovar ponúkajú napokon aj predajné trhy a rôzne čín-
ske predajne. Záleží len od zákazníka či tovar kúpi alebo nie.

Zdenka Huťková

Odpovede z odkazovej schránky
Hodnotiaca komisia s pani starostkou



 

4
2007P r í l o h a

   Dvojmesačník o dianí v Medzibrode                       Zadarmo do každej domácnosti

Rakárik

Keď prichádza leto
je nám do skoku,
čľapkáme sa bosí
v bystrom potoku.

Veru tak, prvý mesiac letných prázdnin je už za 
nami a všetci si užívame teplé a slnečné počasie. 
Dovolenkujeme, oddychujeme a čas trávime s našimi 
deťmi väčšinou niekde pri vode. Aj brány našej škôlky sú 
už v mesiaci august zatvorené a tak vám prinášame ešte 
kúsok z našich akcií, ktoré sme v minulom čísle neuverejnili, 
pretože sa konali až po uzávierke júnového čísla. A mesiac 
JÚN bol v našej škôlke naozaj bohatý na rôzne podujatia 
a akcie nielen pre deti.

Od 11. 6. do 15. 6. 2007 dve pani učiteľky a 15 detí 
z našej škôlky strávili 5 dní v Škole v prírode v Lome 
nad Rimavicou. Počasie nám naozaj prialo a tak nám nič 
nebránilo spoznávať túto peknú obec a okolitú prírodu. Deti 
so svojimi ruksakmi denne zvládali dosť náročné turistické 
vychádzky a výlety. Navštívili sme Čierny Balog a skanzen 
vo Vydrove. Prechádzali sme turisticko-náučnými chodníkmi 
a spoznávali známe aj menej známe stromy a rastliny. Pre 
deti bola samozrejme nezabudnuteľným zážitkom cesta 
vláčikom. V blízkosti Lomu nad Rimavicou v obci Sihla sa 
nám naskytla možnosť jazdy na koníkoch. Deti boli z jazdenia 
nadšené a mali možnosť vidieť osedlávanie a skákanie koní 
cez prekážky. Po tomto zážitku im vôbec neprekážalo, že cestu 

asi dvojkilometrového úseku zvládli pešo a úplne v pohode. 
Nielen dni boli pre deti plné prekvapení. V neskorých 
hodinách absolvovali nočný pochod spojený s rozprávaním 
rôznych – aj strašidelných príbehov. A ako to už býva, keď 
sa všetko vydarí treba to osláviť. Šikovné ruky našich detí po 
celý týždeň pripravovali rôzne masky a posledný večer patril 
už tradične karnevalu. Dúfame, že si deti z tohto 5-dňového 
pobytu odniesli veľa zážitkov.

Keď sa skončí ranná rozcvička,
celý deň som ako rybička.

Žiaden cvik nie je priťažký,
preleziem už všetky prekážky.

Možno aj tak sa pripravovali naši štyria športovci – predškoláci 
pred športovou Olympiádou detí materských škôl, ktorá sa 
konala dňa 20. 6. 2007 v Banskej Bystrici. Našu materskú 
školu reprezentovali: Marek Cuper, Romanko Čief, 
Veronika Haviarová a Emka Svetlíková. I keď žiadne 
ocenenie si nepriniesli, ale pre nich hodnotnejšie určite boli 
zážitky z tohto nezabudnuteľného dňa, veď uznajte sami kedy 
sa môže naskytnúť príležitosť reprezentovať našu školu za 
znenia olympijskej hymny a vidieť zapálenie olympijského 
ohňa. Za to, že všetky súťažné disciplíny zvládli a nedali 
sa zahanbiť, im ďakujeme a prajeme ešte veľa športových 
úspechov.

Škôlkárske  okienko  malého Rakárika
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Každý malý chlapec, keď vyrastie sa raz chce podobať na 
svojho otca. Na otca ktorý všetko vie, ktorý všetko pozná 
a ktorý sa s ním rozpráva ako chlap s chlapom. Nás veľmi 
potešilo, že okrem dňa matiek máme v kalendári aj DEŇ 
OTCOV, preto sme pripravili pre našich otcov a ich ratolesti 
trochu netradičné zábavné popoludnie. V posledný deň 
školského roka 29. 6. 2007 sa všetci otcovia, starí otcovia 
a aj bratia stretli na školskom dvore, ktoré sa v priebehu 
dňa zmenilo na záhradu plnú rýb, kvetov a rôznych 
netradičných športových náradí. Oteckovia dokázali, akí sú 
zruční, šikovní ale aj telesne zdatní. Všetci sme sa pobavili 
pri takých „tradičných“ mužských domácich prácach ako 
je šľahanie bielok, kŕmenie detí so zaviazanými očami atď. 
Deti prejavili svoju fantáziu a za to, že ich oteckovia nakŕmili 
výborným slivkovým lekvárom ich pekne oholili a poriadne 
zmaľovali. Po veselom začiatku mohlo začať riadne súťažné 
zápolenie. Súťažilo sa v chytaní rýb, chodení na chodúľoch, 
prevoze detí vo fúrikoch a v rôznych iných disciplínach. 

Za každú súťažnú disciplínu dostali deti žetóny, ktoré si 
mohli v našom provizórnom obchode vymeniť za hračku, 
balón, bublifuk ale aj sladkosť. Sme radi, že deti odchádzali 
z tohto podujatia veselé a dúfame, že sa oteckovia odvážia 
prísť aj na budúci rok. 

Posledný deň školského roka v našej škôlke nebol však len 
veselý. Pre nás dospelých bol trochu aj smutný, veď sme 
sa lúčili s našimi predškolákmi, ktorých už od septembra 
čaká veľká škola. V tento deň vždy spomíname ako terajší 
predškoláci po prvý raz prišli do našej škôlky, a verte nám, 
neboli vždy veselí, ako teraz. Tie začiatky odlúčenia od 
mamy boli ťažké. Spomínali sme aj na veselé chvíle a rôzne 
prekvapenia, ktoré nám neplánovane pripravili. Rôčky prešli 
a z malých uplakaných, nesmelých detičiek sa stali veľkí 
ostrieľaní škôlkári. My im všetkým prajeme, aby sa im v škole 
darilo, aby do nej chodili radi a vždy s úsmevom na tvári.
Naši budúci školáci sú: Marek Cuper, Roman Čief, 
Veronika Haviarová, Matej Hraško, Nina Hudecová, 
Kristína Obuchová, Stela Paralová, Juliana Pohorelcová, 
Lukáš Rádl a Ema Svetlíková. Ešte raz veľa úspechov 
budúci prváci.
 

Materská škola, milý dom,
podaj mi rúčku na rozlúčku.
Lebo ja rastiem ako strom 

a po prázdninách prvák som.

V závere tohto článku by som chcela ešte poďakovať 
všetkým, ktorí nám počas školského roka pomáhali, či už 
pri organizovaní podujatí pre deti, počas brigád, pri úprave 
školského dvora, atď. A tak ďakujem: Rodičovskému výboru 
pri MŠ, všetkým rodičom, Obecnému úradu v Medzibrode, 
zamestnancom materskej školy a zamestnancom zariadenia 
školského stravovania pri materskej škole. 

 Mgr. Monika Petríková
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Ani by sa človeku nechcelo veriť, 
ako rýchlo utekajú prázdninové 
chvíle sladkého oddychu a nične-
robenia (či skôr ničneučenia?)

Po mesiaci oddychu sa zobudila aj 
naša škola. Od 1. augusta nám začali 
vymieňať okná, takže keď sa nám 

milé detičky vrátite 3. septembra do 
školy, bude sa na Vás „pozerať“ škola 

novými oknami.

Mám pre Vás ešte jednu dobrú správu. Od nového školského 
roku si budete môcť o 15 minút dlhšie pospať. Vyučovanie sa 
bude začínať od 7,30 hod.

Dvojstranu pripravila  
Mgr. Ivana Sumráková

V predchádzajúcom čísle Rakárika boli uverejnené príspevky 
starších žiakov na tému škola. V dnešnom čísle si môžete pre-
čítať názory na školu našich najmladších žiakov – prváčikov.

Čo nového  ZŠ  Medzibrod?
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prázdninová príloha
Milé decká, pripravila som pre Vás na voľné chvíle zopár zábavných 
úloh. Ak budete mať čas a chuť, môžete sa (napríklad počas 
upršaných dní) do nich pustiť.

príloha

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11 !

Vyslobodená princezná Mudráčika za odmenu doviedla k zvieratkám. 
Nad vchodom bol nápis, ktorý musíš vylúštiť.

1. 

2. Strážne zviera
3.  V lete nám chránia oči pred 

slnkom
4. V zime musíme vtáčiky...
5. Dotieravý hmyz
6.  Má to 4 nohy a predsa nenosí 

topánky (patrí k stolu)

7. 

8. Na mori sa robia veľké...
9. Slniečko v lete veľmi...
10. V noci v nej spíš

Vymaľuj papagája 
podľa návodu.

Ktorá cestička je tá správna?

Pospájaj bodky v správnom poradí.
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MNV – komisia pre školstvo a kultúru 
poverila vypracovaním kroniky za rok 1964 
Jolanu Fulajtárovú. Narodila sa 6. júna 
1916 v Budapešti. Detstvo prežila vo Vrút-
kach a v Banskej Bystrici. Po ukončení Uči-
teľského ústavu v B. B. bola ustanovená za 
učiteľku do našej školy od 1. februára 1939. 
Kronikársky prehľad za roky 1965 a 1966 
spracovala a uzavrela učiteľka ZDŠ 1. – 5. 
ročník v Medzibrode Mária Pavlovská. 

1935 – poľovníci zastrelili v urbárskom 
a obecnom revíre 10 srncov, 4 šuty (mladé 
jelenice), 3 líšky, 2 diviaky, 3 zajace. Väčšie 
kusy vysekané rozpredali v obci po 5 Kč za 
1 kg. Zo zabitého zvera koža a parohy zo zá-
sady patria tomu, kto zvera zastrelil. 
Takmer denne miestni nezamestna-
ní pytliaci prevádzajú rybolov po-
kútne v Hrone a údia ryby do zásob 
na zimu. Oprávnenie na lov majú 
len tunajší učitelia a príchodiaci 
na prázdniny a dovolenky domov 
v lete za denný poplatok 15 Kč od 
lesnej správy. Ročný lístok sto-
jí 200 Kč. V potokoch sú takmer 
všetky ryby vylovené. Pre pytliac-
tvo nechce nikto árendovať potoky 
a vpúšťať do nich rybnú mlaď. 

1935 – pri párení psov 17. 10. 
na ceste auto zrazilo a prešlo jed-
ného psa majitela Jozefa Ramaja. 
Pes od bolesti zašiel do šopy vdo-
vy Zuzany Miklošovej, zaryl sa do 
slamy a zdochnul. Zverolekár našiel v žalúd-
ku toho psa zožratú drobnú slamu. Odrezal 
mu hlavu a poslal výskumnému zdravotnému 
ústavu do Prahy, kde zistili besnotu. Ten pes 
po zrazení autom od bolesti pohrýzol blízko 
idúce dievča od Pipichov na nohách. Po le-
kárskom ošetrení ju vlakom zaviezli do Paste-
rovho ústavu v Košiciach, kde sa za 3 týždne 
uzdravila. Z nariadenia kraj. a okr. úradu boli 
2 suky a 2 psy o týždeň zastrelené. Kto nemal 
alebo nechcel dať 20 Kč vopred za štepenie 
psov, musel si psa zastreliť a zakopať na Zá-
vrate. Spolu zastrelili 12 psov. Zátvor psov 
a mačiek bol do 10. decembra. 

1935 – následkom všeobecnej hospodár-
sko-finančnej krízy sa na úver čapuje len do 
obmedzeného obnosu dľa zákonitého nariade-
nia do 16 Kč, lebo väčší obnos nie je vymáha-
teľný žalobou u súdu. Dľa toho si dovolí vypiť 
len ten, kto má peniaze. Všetky druhy tabaku 
a výrobkov má povolené predávať len trafikant 
Michal Psota, ktorý má postavenú búdku za 
potokom, oproti Potravnému družstvu. Žiadne 

fajčivo sa na úver vôbec nedáva, len za hotové 
z ruky do ruky. Cigaretle stoja – ZORA 10 hal, 
VLASTA 15 hal, ŠPORT 20 hal, DAGMAR 
15 hal, PRAGA 25 hal, MEMPHIS 30 hal, 
EGYPT 35 hal. Cigary – BRITANIA 1.50 Kč, 
KUBA 90 hal, PORTORIKO 60 hal, VIRŽINA 
70 hal. Fajkový tabak – malý balíček – 55 hal, 
veľký balíček – 1.10 Kč. Cigaretlové špičky 
rôzneho druhu – drevené višňové, kostené, 
hliníkové od 40 hal do 2 Kč. Fajka zapekačka 
– 90 hal, Miška Pipa a Ľubietovka 1 Kč. 

1942 – od 1. septembra bol zvýšený prí-
del múky pre veľmi ťažko pracujúcich na 
10 kg, ťažko pracujúci 6 kg a ostatní 5 kg. Od 
15. septembra bol zavedený lístkový spôsob 
na zemiaky. Samozásobitelia dostali na osobu 
100 kg na dobu do 31. marca 1943. 

1949 – celkom nečakane zavítala 30. au-
gusta v odpoludňajších hodinách do našej 
obce vzácna ruská delegácia, ktorá sa zúčast-
nila osláv Slovenského národného povstania 
vo Zvolene. Delegácia sa skladala zo sláv-
nych ruských hrdinov a to generál Gondurov 
– predseda Všeslovanského výboru v Mos-
kve, generál Asmolov – vodca partizánskych  
vojsk vo vlasteneckej vojne, plukovník Jego-
rov – legendárny hrdina partizánskych bojov 
na Slovensku, básnik Polevaj – laureát Stali-
novej ceny. Účelom návštevy týchto vzácnych 
hostí bolo osobne navštíviť obec ako takú, 
ktorá sa zapísala do dejín SNP. Na pamiatku 
svojej prítomnosti zapísali sa hostia do obec-
nej kroniky.

1953 – dňom 15. októbra bol daný do 
prevádzky poštový samostatný úrad pre našu 
obec. Súčasne bola zriadená i samostatná te-
lefónna ústredňa. Miestnosti Poštového úradu 
sa nachádzajú v budove Kultúrneho domu. 
Naše obyvateľstvo bolo veľmi spokojné, pre-
tože im odpadla dochádzka na Poštový úrad 

vo Sv. Ondreji nad Hronom.
1955 – neobyčajná udalosť sa prihodila 

Michalovi Konderovi okr. horárovi, keď šiel 
na obchádzku revíru. Idúc cestou nič netu-
šiac sa pred ním na 3 kroky objavil dospelý 
medveď. Medveď reagoval veľkým revom, 
vrhol sa na horára a začal ho gniaviť. Tento, 
keď bol zasiahnutý prednou labou do tváre 
pod okom, spadol na chrbát na zem. V tom-
to položení medveď hrýzol a namykoval ho-
rára do tváre. Ten schmatol pušku a oboma 
rukami ju nastavil priekom proti nemu. Keď 
medveďovi nešlo hrýzť do dreva pušky, za-
siahol stehno a nohu. Lenže horár mal obuté 
gumenné čižmy, takže v kúsaní tu nezabral. 
V divej zúrivosti neprestal sekať zubami, vy-
bral si znovu terč stehno, až mu ho rozdrapil 

pozdĺž. Medzitým horár odistil 
pušku, vystrelil len tak do vetra. 
Rachot výstrelu medveďa splašil 
a odbehol v pudovej starostlivos-
ti o svoje 2 mláďatá do húštiny. 
Aby horár z krve nestiekol, alebo 
aby sa medveď ešte nevrátil, mu-
sel sa z toho miesta dostať stoj čo 
stoj. S veľkou biedou sa doráňa-
ný šmýkal po zadku dolu bokom 
do doliny ku ceste. Tu mu došli 
sily a ostal ležať v bezvedomí. Po 
nejakej chvíli sa trafil na šťastie 
povozník Ján Hraško s vozom, 
naložil ho a dopravil domov. 
Lekári na zbedovanom horárovi 

previedli chirurgický zákrok. Toto 
stretnutie s medveďom si horár poriadne odle-
žal celé 3 mesiace.

1957 – popri aktívnom športe, prebieha 
i športovanie na papieri, čiže odhadovanie 
športových výsledkov tkz. Stazka a Športka. 
To sa i v našej obci v poslednom čase roz-
mohlo. Ak sa všetkých 6 vyčiarknutých čísel 
zhoduje so športovými výsledkami hlásenými 
v nedeľu večer čsl. rozhlasom – rádiom, vyhrá 
tipujúci prvú cenu cca 40.000 Kčs. Ak sa zho-
duje 5 čísel vyhrá druhú cenu cca 20.000 Kčs, 
ak 4 čísla tretiu cenu cca 1.000 Kčs a ak 3 čís-
la štvrtú poslednú cenu 40 Kčs. Na Šport-
ke náš občan Ján Mikloš vyhral prvú cenu 
40.000 Kčs.

1964 – 28. júla pri príležitosti 20. výro-
čia SNP sa pri novovybudovanom pamätníku 
v Medzibrode stretli naši občania so soviet-
skou delegáciou a skupinou novinárov (foto).

1964 – 12. októbra navštívili našu obec 
vietnamskí poľnohospodári a zanechali v na-
šej kronike záznam o svojej návšteve. 

-ks-

Výpisky z obecnej kroniky

Zľava: súdruh Podhora, s. Jegorov, s. Klimakov a s. Turanec (r. 1964)
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Jednou z veľmi dekoratívnych orchideí rastúcich i na území obce Medzibrod je aj kruštík 
močiarny (Epipactis palustris L.). V medzibrodskom chotári rastie zatiaľ iba na jednej zis-
tenej lokalite, pod Vyvieranicou na ľavom brehu potoka. Dotknutý priestor si ešte z mlados-
ti pamätám ako ostredok ornej pôdy, sčasti i lúku. 

Kruštík močiarny

Pri budovaní prívodného potrubia na kúpa-
lisko bola orná pôda znehodnotená, porušené 
primitívne odvodnenie a paradoxne vznikla 
typická podsvahová slatina s veľkým obsahom 
báz (voda má zásaditú reakciu). Tento druh bio-
topu je zaradený i medzi biotopy európskeho 
významu. Keďže dlhoročne kosíme lúku na 
pravom brehu potoka, nebol problém nájsť túto 
zaujímavú časť našej prírody. Pre neustále za-
mokrenie a ťažkú chôdzu našťastie ani zvedav-
cov z radu ľudí sa tam veľa neodváži, len nieke-
dy bahnisko v strede využije raticová zver. Ako 
som už spomenul, jedná sa o slatinu s vysokým 
obsahom báz a to je vhodný biotop pre kruštíka 
močiarneho. Táto orchidea má byľ vysokú až 
70 cm, nápadne veľké kvety (v počte 5 až 20) 

majú vonkajšie okvetné lístky hnedočervené, 
vnútorné bielo purpurové. Je to naozaj veľmi 
dekoratívna kvetina, na spomínanom mieste 
kvitne v máji až júni. V uvedenom priestore 
rastie v stovkách kusov, ale keď si uvedomíme, 
že podobná lokalita je najbližšie až v susednom 
Hiadli, zachovanie tohto druhu biotopu je vý-
znamné. Preto som sa rozhodol, že pre zacho-
vanie kruštíkov budem dotknutú mokraď kosiť, 
čo je najlepší spôsob starostlivosti na podporu 
kveteny nielen na mokradiach. Už asi piaty rok 
som mokraď po odkvitnutí teda až v auguste 
pokosil, hmotu preniesol na pravý breh poto-
ka a vysušené krmovinársky nekvalitné seno 
používam ako podstieľku pre ovce. Populácia 
kruštíkov ale i iných zaujímavých rastlín je po 

viacročnom kosení viditeľne vitálnejšia a mys-
lím si, že napriek troške únavy a potu pri robote 
sa to oplatí. V rámci Slovenska je tento druh 
hojnejší v severnejšej časti, ale výskyt je limito-
vaný len na zachovalé slatiny, ktoré sa doteraz 
neodvodnili, prípadne nezarástli drevinami.

Ing. Pavol Kostúr  

Oslavy Dňa zvrchovanosti
Dňa 20. júla zorganizovala Slovenská národná strana v Medzibrode oslavy Dňa 
zvrchovanosti. 

Oproti minulým rokom oslavy prebehli s pestrejším programom z dôvodu 
okrúhleho výročia. Účastníkov podujatia malo prilákať okrem programu i nové pro-
stredie v areáli športového ihriska. A veruže aj prilákalo. Domácich i národniarov 
z rôznych kútov Slovenska sa tu zišlo tohto roku naozaj hodne. A to i napriek vrto-
chom počasia, ktoré nám v posledných rokoch spôsobujú nežiadúce komplikácie. 
Popoludňajšie osvieženie v podobe letnej búrky nám zapríčinilo našťastie len malé 
omeškanie v programe, zvažovaná alternatíva pre zrušenie plánovanej akcie sa chva-
labohu nenaplnila.

Pálenie vatry zvrchovanosti sa v Medzibrode stalo už tradíciou. Môžeme sa po-
chváliť, že sme jedným z mála miest na Slovensku, kde sa každoročne organizuje 
toto podujatie. Uplynulo už celých 15 rokov od pálenia prvej vatry, uplynulo 15 ro-
kov od historického okamihu v dejinách Slovenskej republiky. Presne 17. júla 1992 
bola Slovenskou národnou radou prijatá Deklarácia o zvrchovanosti Slovenskej re-
publiky, čím sme nezvratne vykročili k naplneniu prirodzeného práva nášho národa 
– k vlastnej štátnosti. Týmto krokom bol naštartovaný proces, ktorý bol zavŕšený dňa 
1. januára 1993 vznikom samostatnej Slovenskej republiky.

Program osláv začal športovým súťažením pre deti i dospelých. Sladké odmeny 
ťahali viac deti, pre dospelých sa ušli ceny v podobe tričiek vyrobených k Dňu zvr-
chovanosti. Spestrením programu bolo vystúpenie ľudového muzikanta p. Majeríka 
z Priechodu, ktorý zahral na dobových nástrojoch. Veľké očakávanie sa naplnilo vys-
túpením medzibrodských činoherníkov (Redy, Banán a Lalo) s divadelnou scénou 
s názvom „Keď dozrievajú maliny“. Hlavný bod programu – zapálenie vatry zvr-
chovanosti s príhovorom bolo umocnené zaspievaním štátnej hymny. Symbolický 
ohňostroj s večernou discozábavou urobili bodku za kultúrnym programom. 

Naše večerné spoločné stretnutie bolo prejavom toho, že Medzibroďania a celý 
národ slovenský nezabúda na dôležité pamätné dni v novodobej slovenskej histórii.

Na záver chcem v mene SNS Medzibrod vysloviť poďakovanie za spoluprácu 
všetkým, ktorí sa akoukoľvek formou podieľali na zorganizovaní akcie a taktiež sa 
chcem poďakovať za pochopenie všetkým obyvateľom obce, ktorým oslavy spôso-
bili narušenie nočného kľudu. -svetlo-

Občianske združenie CHZM,  
Obec Medzibrod  

a SOS Banská Bystrica  
Vás pozýva na

6. ročník
Haruľovej sHow

 v sobotu 15. 9. 2007  
na Námestí hrdinov SNP v Medzibrode

Súťažiace družstvá sa môžu prihlásiť  
u Ivana Huťku, Pri ihrisku 17 

a Petra Sokola, Nová 15

Viac hláv, viac rozumu!
Pozývame  všetkých  milovníkov  medzibrod-
skej harule. Najmä tých, ktorí sa radi pýtajú 
alebo sú nápadití. Jednoducho všetkých, kto-
rí si myslia, že majú k priebehu a pravidlám 
Haruľovej  šou  čo  povedať,  na  verejné  dis-
kusné zasadnutie do zasadačky Kultúrneho 
domu v Medzibrode v nedeľu 9. septembra 
o 18.00 hod. Všetci ste vítaní!

-janči-
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Keď rodičia hádžu loptu pod nohy...

Peter Vaník (29  rokov)  v  mi-
nulosti  hrával  za  Dubovú.  Bol 
členom volejbalovej reprezentá-
cie  Slovenskej  republiky.  Teraz 
už  štvrtý  rok  hráva  1.  rakúsku 
bundesligu.  V  športovom  klube 
v  Klagenfurte  zastáva  pozíciu 
blokára.

•  Kedy ste prvýkrát v ruke držali volejbalovú 
loptu?
Grétka: Nepamätám si! 
Peťo: Už keď sme boli deti, naši rodičia hrá-
vali volejbal. Oco hrával, mama hrávala len 
tak rekreačne. Od útleho detstva nám rodičia 
“hádzali loptu pod nohy“.
• Peťo je pre teba práca aj koníčkom? 
Zatiaľ hej, ale neviem, ako dlho to ešte vydr-
žím. Ale predsa, už je to viac práca.
• Ako to bolo v minulosti?
Peťo: Od začiatku som to bral ako hobby. Keď 
prišli úspechy (reprezentácia...), potom som 
bol už veľký šialenec do volejbalu.
• Ako je to u teba Grétka? 
No pre mňa bol a je vždy volejbal len hobby, 
keďže z toho nemám v podstate žiaden príjem. 
Venujem sa mu len popri škole, aby som ne-
vysedávala doma a nepomáhala mame (podot-
kla s úsmevom). Chodím na tréningy, hrávam 
zápasy a celkom ma to baví. Uvidíme možno 
ten ďalší rok, ak sa nám podarí udržať v tej 
najvyššej lige, potom možno z toho aj niečo 
budem mať. Zatiaľ to však zostáva iba hobby.
• Kto Vás priviedol k tomuto športu?
Peťo: K volejbalu ma pritiahol oco. To som 
bol ešte dosť mladý. Mal som asi 12 rokov. 
Hrával som za dorast v Dubovej, potom dlho 
za mužov.
Grétka: K volejbalu ma priviedol Peťo, keď 
ma zobral na chlapčenský tréning do Dubovej. 
Nechcela som ísť ani za pána. Nakoniec som 
k volejbalu prirástla a začala som hrávať od 
pätnástich rokov za Podbrezovú.
•  Mali ste v minulosti alebo ešte stále máte 

svoj vzor?
Peťo: V minulosti som mával vzory, väčšinou 
to boli ruskí a talianski hráči, napríklad Dmij-
trij Fomin a Andrea Gardini, ale teraz už žiad-
ne nemám.
Grétka: Mojím vzorom bol akurát môj brat. 
Dievčatá – volejbalistky som nejako zo za-
čiatku nepoznala a v podstate Peťo hráva na 
tom istom poste ako ja. Takže kráčam v jeho 

šľapajach. 
• Na akom poste hrávate? 
Peťo a Grétka: My sme blokári.
Peťo: Ja som teraz momentálne blokár. Býval 
som aj smečiar, ale hral som už všade. 
•  Grétka čo pre teba znamená postup do ex-

traligy?
Výzvu a aj to, že si zahráme proti lepším druž-
stvám. Nebudeme stále vyhrávať, ako tomu 
bolo minulú sezónu. Dostaneme aj ten kopa-
nec, ale určite nám to niečo pridá na výkone 
aj na psychike.
• Čo považujete za svoj životný úspech?
Peťo: Majster Slovenska, víťazstvo majstrovs-
tiev Slovenska a reprezentácia Slovenska.
Grétka:  Momentálny úspech je to, že sme 
postúpili do extraligy. Medzi moje najväčšie 
úspechy však určite patrí aj 2. miesto na aka-
demických majstrovstvách Slovenska.
• Peťo ako dlho si už v Rakúsku?
V Rakúsku som 3 roky. Teraz to bude štvrtý 
rok, čo tam hrávam. 
• Ako si sa dozvedel o tejto možnosti?
Zavolal mi manažér, tak som sa tam išiel uká-
zať a vybrali ma.
• Prečo si sa tak rozhodol?
Dubová sa rozpadla a ešte som chcel hrávať. 
Tu na Slovensku to nevyzeralo bohvieako. 
Boli problémy s plat-
bami. Tam sú aspoň na-
čas. Ja som už pracoval 
rok vo fabrike, keď sa 
mi ozvali z Rakúska. 
Chcel som vyskúšať, 
či mi to po roku pauzy 
vôbec ešte pôjde. 
•  Cítiš rozdiel medzi 

spoluhráčmi na Slo-
vensku a v Rakúsku?
Peťo: Jasné, že sú to iní 
ľudia. Majú inú menta-
litu. Sú priateľskí, ale 
sú to takí ohovárači 
poza chrbát. Do očí sa 

ti smejú, ale za chrbtom si povedia, čo si o tebe 
myslia, hoci si kamarát. Sú takí nepriami.
• Kde sa hrá lepší volejbal? 
Peťo: Lepšia úroveň ligy je v Rakúsku, ale ide 
asi o takých prvých 5 tímov. Prvé dva sú určite 
lepšie ako hocijaký tím na Slovensku. Úroveň 
ostatných tímov je porovnateľná zo Sloven-
skom.
• A prečo si myslíš, že je to tak?
Peťo: Lebo majú peniaze. Majú na zaplatenie 
lepších hráčov, ktorí majú svetové mená. Ja 
mám za rok, to čo oni zarobia za mesiac.
•  Odovzdávate svoje skúsenosti mladšej gene-

rácii? Trénovali ste už niekoho?
Peťo: Trénoval som mládež chvíľku aj na Slo-
vensku. Teraz hrávam v Rakúsku. Dva roky 
tam nemali trénera pre mládež. Tak som tréno-
val chalanov do 15. rokov a baby do 19. rokov. 
Stíhal som to robiť medzi svojimi tréningami. 
Grétka: Ja som akurát trénovala deti, keď ma 
zobral Peťo do Rakúska, aby som išla pomôcť 
na Beach Volley Camp. Je to päťdňová akcia 
pre mládež. Chodí sa do Talianska a hráči sú 
tam ako tréneri. Každopádne to bola dobrá do-
volenka a bola zadarmo.
• Kedy plánujete ukončiť športovú kariéru?
Peťo:  Ja neviem, možno o rok. Netuším, čo 
bude, čo príde. Už som nad tým párkrát roz-

Súrodenci Vaníkovci sa od detstva venujú volejbalu. Čo pre nich volejbal znamená? Čo im tento šport priniesol? Rozmýšľali 
ste, že by ste mohli rozhýbať svoje kosti a dať svojim svalom ten správny tvar? Skúste sa inšpirovať.

Reprezentačné družstvo mužov Slovenska vo volejbale

Margaréta Vaníková (25 rokov) hrá 8 rokov vo-
lejbal  za  Železiarne  Podbrezová,  kde  začiatky 
neboli  ľahké. So svojím  tímom chodila na  tur-
naje, až neskôr sa prihlásili do  ligových súťa-
ží. Boli  2  roky  v  druhej  lige  a  3  roky  v  prvej. 
V súčasnosti tento športový klub spolu so svojou 
blokárkou – Grétkou postúpil do extraligy.
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mýšľal. Hlavne by som už chcel byť doma. 
Vonku ma to už tak neláka. Teraz tam mám 
byť sám Slovák a predtým sme boli traja. Uvi-
díme, ako to vydržím.
Grétka: Už som tiež o tom rozmýšľala. Ne-
viem, ako to bude s prácou, keď ukončím ško-
lu. Keďže budúci rok, ak Boh dá, tak spromu-
jem a neviem, kde si nájdem robotu. Keby som 
si ju našla niekde tu, tak ostanem hrávať. A ak 
budem robiť niekde inde, tak volejbal budem 
hrávať asi len rekreačne. Budem chodiť na tur-
naje a tak.
• Čo plánujete do budúcnosti?
Peťo: Ja tak poviem, že nikdy nevieš, čo bu-
dúcnosť prinesie a plány ja nemám žiadne. Ja 
žijem tak, čo príde. Čo ti život hodí pod nohy, 
tak to berieš a ideš. Buď sú to prekážky, kto-

ré musíš prekonávať, na 
druhej strane niekedy ideš 
z kopca. Tak hlavne si po 
ukončení volejbalu nájsť 
dobrú prácu, v budúcnos-
ti založiť rodinu, ale na 
to mám ešte čas, ešte som 
mladý.
Grétka:  Ja tiež v prvom 
rade nájsť si nejakú robotu, 
keďže volejbalom sa neži-
vím. A ak sa bude stíhať po-
čas práce, tak budem hrať 
volejbal. Ak nie, tak nie. 
A tiež rodinka, dakedy.

-janči-
foto: archív Peťa a Grétky Volejbalové družstvo ŽP Podbrezová

Koľko človek vydrží, alebo modrá je dobrá II.
„Ste  v  elitnej  jednotke  Armády  Slovenskej  republiky,  musíte  to  do-

kázať,“  tak  znela  strohá  veta môjho  veliaceho  dôstojníka  pred  začatím 
týždňového prežitia v Martinských holiach, kde som mal sebe, ale hlavne 
mojím veliteľom dokázať, že mám právo nosiť červenú baretu: „Kto chce 
kam, pomôžme mu tam,“ s úsmevom som si zamrmlal pod ústa. 

Je nedeľa 20.00 hod. večer a elitná jednotka v počte 20 mužov vyrá-
ža z kasární! Ja s entuziazmom, elánom a s dvoma sedemdeckami slivky 
vyrážam pokoriť samého seba! Nočný pochod bol celkom príjemný, lebo 
som nevidel, kade vlastne kráčame. V pondelok ráno 
bola polhodinová prestávka na občerstvenie! Keď-
že  na  celý  týždeň  sme mali  iba  polovicu  kurča-
ťa a dve bravčové konzervy, tak kura som ihneď 
zbaštil  a  po  romantickej  polhodine  nasledoval 
ďalší  pochod! Keďže  pred  sebou  sme mali  šesť 
dní,  tak  som vytiahol  sedemdecku,  z  chuti  som 
sa  napil  a  rázne  som  vykročil  do  svetlej  bu-
dúcnosti. V pondelok večer o ôsmej sme mali 
ďalšiu večernú polhodinu, tak som zjedol aj 
posledné dve  paštiky! Keďže piť  a  jesť  sa 
musí, tak som si ich vychutnal! Po večer-
nej  sieste  veliaci dôstojník oznámil 
zmenu  plánu.  Keďže  nepriateľ 
nikdy  nespí,  tak  pochodovať  sa 
bude dnes v noci. „Však ešte deň 
vydržím“, pomyslel som si v du-
chu! A tak už s menším úsmevom 
a menším elánom som už iba vykročil 
na pochod! Počas druhej noci padla za obeť 
prvá sedemdecka. Je utorok ráno a prví dvaja to nezvládli, mali na nohách 
otlaky! Ostali  na mieste,  kde  ich  (ako  som  sa dozvedel  neskôr)  zobrala 
vojenská sanitka. „To neboli vojaci, to boli debili!“ kričal do nás veliaci 
dôstojník. Ostatní sme mu ako bábky v divadle prikyvkávali a pochodovali 
ďalej. V  utorok  večer  som  sa  tajne  nádejal,  že  bude  spánok. Mýlil  som 
sa, bol  tu  len ďalší  rozkaz a ďalší presun čiže zase pochod! Ešteže som 
si zobral aj druhú sedemdecku. A tak v stredu ráno padla chuť, pálenka 
a všetok entuziazmus, ktorý vo mne bol. A zrazu to prišlo: osem hodín ráno 
a veliaci dôstojník oznámil odpočinok. Neuveríte, ale v tej chvíli by som 
mu dal aj pusu na čelo. Ešte niečo rozpráva, ale už som nevnímal, zaspal 
som skoro postojačky. Môj spánok bol však len predzvesťou blížiaceho sa 
konca:  o  dve  hodiny  nato  nás  zobudili  samozrejme  streľbou  zo  slepých 

nábojov a oznámili nám, že nepriateľ  je  len kilometer od nás a musíme 
teda vykonať zrýchlený presun! V tej chvíli sa mi zrýchlene spustil pulz há-
dam na maximálnu možnú hodnotu. A tak pomaly behom sme sa vydali na 
presun. O dvanástej hodine odpadli ďalší štyria. Náš veliaci dôstojník ich 
nazval „odpadlíci“. Je osem hodín večer, nedostatok spánku a jedla spôso-
buje úbytok ďalších vojakov, ostali sme len desiati! Pomaly, ale isto kráča 
už len moje telo! O desiatej večer sme sa rozdelili na dve päťčlenné skupi-
ny a mali sme do dvanástich hodín preskúmať priestor veľký ako vzdiale-

nosť Banskej Bystrice od Brezna. 
Úlohou bolo nájsť nejaké mapy 
a  šifry.  Samozrejme, náš  ve-
liaci  dôstojník,  aby  nestrá-
cal  čas a aby  sme boli prví, 
tak  bez  spánku  sme  sa  vydali 
na  pochod. Mne  sa  zdalo,  že 
je to pochod svadobný lebo 
každých  päť  krokov  som 
počul  zvony.  Veliaci  dôs-

tojník  povedal,  že  on  žiadne 
zvony  nepočuje.  Aj  keď  som 

ich  počul,  dal  som mu  za  prav-
du.  Okolo  tretej  nad  ránom  zvony 

v mojich ušiach naozaj stíchli. A potom 
to  prišlo  –  slnko  pomaličky  vychádzalo  nad  obzor 

a  nastalo  brieždenie.  V  tej  chvíli  som  bol  na  čele  skupiny, 
keď tu zrazu sa oproti mne vyrútil slon, ostal som ako obarený. 

Slon sa na nás usmial a prešiel popri mne. Mal krásnu modrú farbu! 
Keď prechádzal popri mne ešte mi zakýval chobotom, nuž zakýval som 
mu aj  ja. Keď som sa otočil a chcel pokračovať v ceste veľkým klusom, 
oproti mne sa rozbehlo stádo divokých modrých slonov. Myslel som, že už 
je so mnou koniec a tak v duchaprítomnosti som namieril samopal na tie 
rozbehnuté slony. V tom som pocítil ruku na mojom pleci. Opatrne som sa 
obzrel dozadu, kde som uvidel tvár môjho veliaceho dôstojníka. Na otázku 
prečo držím v ruke samopal a nepochodujem ďalej, som mu rázne odvetil, 
či nevidí tie modré slony! Ďalej sa už nepamätám na nič. Prebral som sa 
až v piatok večer vo vojenskej nemocnici v Ružomberku. Fyzicky vyčerpa-
ný, mierne dehydratovaný, ale bohatší o jeden zážitok! A tak kým nevidíte 
modré slony, môžete kľudne ísť do všetkého na 100 %. 

REDY, toho času v zálohe
kresba: Júlia Huťková
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Kino Torysa pozýva

Streda, 19. september 2007 

ShreK TreTí
Animovaná komédia USA 2007 so slovenským dabin-
gom. 

Kráľ Harold umiera a jeho nástupcom sa má stať manžel 
jeho najjasnejšej dcéry Fiony. Shrek sa však vyhliadkam 
na kraľovanie bráni tak intenzívne, že sa radšej rozhodne 
prehovoriť Fioninho  bratanca,  tínedžera Artuša,  aby  si 
kráľovskú korunu nasadil on.  Zatiaľ čo sa Shrek, Oslík 
a  Kocúr  v  čižmách  vydávajú  na  pomerne  dobrodružnú 
expedíciu, osamelá Fiona má celkom iné starosti. 

• • •
Streda, 10. október 2007

harry pOTTer 
a fÉnixOV rÁD
Fantasticko-dobrodružný film so slovenským dabingom.

Harry sa vracia do Rokfortu, aby začal piaty ročník štú-
dia. Zistí, že väčšina čarodejníckej komunity si myslí, že 
jeho príbeh o stretnutí so Lordom Voldemortom je len lož 
a pochybujú o jeho čestnosti. A čo je ešte horšie, Minister 
Mágie, Cornelius Fudge,  vymenoval  novú učiteľku Ob-
rany proti čiernej mágii, pokryteckú profesorku Dolores 
Umbridge. Jej „Ministerstvom schválené“ kurzy obran-
nej mágie však mladých čarodejníkov neučia nič o boji so 
skutočnými Temnými silami, ktoré ich ohrozujú. Takže na 
podnet svojich priateľov Hermiony a Rona vezme Harry 
veci do vlastných rúk. Tajne sa stretne s malou skupinou 
študentov, ktorí si dajú meno „Dumbledorova armáda“. 
Harry  ich  začne učiť,  ako  sa majú brániť proti Čiernej 
mágii a pripravuje odvážnych mladých čarodejníkov na 
mimoriadne náročný a nebezpečný súboj.

inzercia

Mladá rodina s jedným dieťaťom hľadá podnájom v Me-
dzibrode. T. č.: 0904 385 794.

Spoločenské okienko

Narodili sa: 
Sláviková Viktória, Kočalková Eliška

Opustili nás:
Kľučiar  Anton  (60  rokov),  Haviarová  Anna  (79  rokov), 
Haviar Jozef (86 rokov), Mikloš Vladimír (78 rokov)

Do stavu manželského vstúpili:
Michal Švajka a Mgr. Lucia Zimániová
Ivan Sanitra a Lenka Karáseková
Ivan Chomič a Veronika Mravcová

PRečO je NOVá ulica NOVá?
Prečo bol asfaltový koberec položený na Novej ulici a nie 

na našej? Kedy budeme mať aj my novú cestu? Podľa akých 
kritérií sa postupuje pri výbere miestnej komunikácie určenej 
na opravu?

S týmito otázkami sa v poslednom čase akoby roztrhlo vrece. 
Odpoveďou na nespokojnosť niektorých našich spoluobčanov by 
mali byť nasledovné riadky.

K vysvetleniu celej záležitosti uvádzam, že celý proces opráv 
našich komunikácií sa začína plánovaním pri zostavovaní rozpočtu 
v mesiaci december predchádzajúceho roku. Okrem technického stavu 
ciest sme nútení prihliadať i na finančné možnosti obce. Naša obec 
na uvedené účely vynakladá každoročne nemalé finančné prostriedky 
- cca 600 tis. Sk. I tohto roku tomu nebolo inak. Firmou Kamrla boli 
zrealizované pokládky asfaltobetónu na Novej ulici a v úsekoch ulice 
Pod hôrkami. Opravili sa výtlky na Námestí hrdinov SNP a výškovo 
sa upravili kanalizačné príklopy na ulici Dr. Martina Sokola.

Tieto akcie boli v tomto roku zrealizované preto, lebo poškodenie 
stavu komunikácií bolo najrozsiahlejšie, čo mi určite dajú za prav-
du hlavne motoristi, ktorí týmto „tankodromom“ prechádzali. Isteže, 
najideálnejšie by bolo všetky cesty opraviť naraz, ale pri súčasnom 
rozpočte obce je to prakticky nemožné. Preto i naďalej bude uplat-
ňovaný systém opráv komunikácií podľa priority so zameraním na 
poškodenie a opotrebovanie ciest.

Chcem ubezpečiť našich spoluobčanov, že máme zmapovaný 
stav všetkých našich ulíc a potrebné práce budú zrealizované v čo 
najkratšej dobe.

V najbližšom období bude stavebnou komisiou pripravená detailná 
správa o stave našich komunikácií, súčasťou ktorej bude i výhľadový 
harmonogram opráv do konca volebného obdobia – rok 2010.

Prostredníctvom nasledujúceho čísla Rakárika budete i vy s ňou 
oboznámení.

Ing. Pavol Svetlík
predseda komisie životného  

prostredia a výstavby



Rakárik 15šport

Po gólových hodoch sa zrodil triumf lučatína
Dňa 29. 7. 2007 sa na ihrisku TJ Sokol Medzibrod usku-
točnil už 5. ročník turnaja o Putovný pohár starostky obce. 
O víťaznú trofej súperili 4 mužstvá: Medzibrod, Lučatín, 
Nemecká a Jasenie. Oproti minulému roku sa kvalita tur-
naja zvýšila, o čom svedčí účasť až 3 mužstiev z 1. triedy, 
ktoré boli doplnené našimi hráčmi.

Turnaj pozostával zo 4 zápasov, dopoludnia sa odohra-
li semifinálové súboje a popoludní sa víťazi stretli vo finále 
a porazené tímy o 3. miesto. Najnapínavejšie divadlo ponúklo 
hneď úvodné stretnutie Medzibrod – Lučatín. Naši chlapci sa 
súpera z vyššej súťaže nezľakli a po góle Martina Huťku sa 
ujali vedenia, o ktoré však do polčasu aj prišli. Po zmene strán 
sa začala postupne prejavovať väčšia kvalita a skúsenosti hrá-
čov z Lučatína, ktorí upravili skóre na 2:1. Naše mužstvo sa 
však ani za tohto nepriaznivého stavu nevzdávalo a dokázalo 
vyrovnať opäť zásluhou M. Huťku na 2:2. Keďže tento výsle-
dok vydržal až do konca, o postupujúcom tíme do finále mu-
seli rozhodnúť jedenástky. Tie sa po vzájomnej dohode kopali 
iba po 3 hráčoch, namiesto tradičných 5. Súboj nervov napriek 
nepremenenej úvodnej jedenástke napokon lepšie zvládol Lu-
čatín a po víťazstve 2:1 smerovali jeho kroky do finále.

V 2. semifinálovom zápase sa už roztrhlo vrece s gólmi naplno a po 
prestrelke v pomere 4:3 sa mohli tešiť z víťazstva a tým aj s postupu do 
finále hráči Nemeckej.

Na súboj o 3. miesto Medzibrod – Jasenie sa dokázali lepšie pripra-
viť naši hráči, ktorí nechceli skončiť na domácom turnaji na poslednom 
mieste. Po dobrom výkone zvíťazili 5:1 a obsadili na turnaji bronzový 
stupienok. Konto súpera zaťažil 2 gólmi Ján Chrastina (nová posila zo 
Starých Hôr), ktorý prišiel až na 2. zápas, Miroslav Huťka, Ivan Hirka 
a Vladimír Zeman. Celkovo sa môže s účinkovaním našich chlapcov na 
turnaji vysloviť spokojnosť, k čomu iste prispela aj zlepšená životosprá-
va na zábave pred turnajom. Vyrovnaný zápas s Lučatínom a výhra nad 
Jasením dokazuje, že v našom mužstve drieme potenciál, ktorý by sa dal 
využiť aj vo vyššej súťaži.

Zlatým klincom a dobrým ukončením turnaja bol finálový súboj Lu-
čatín – Nemecká, ktorý sa skončil víťazstvom Lučatína 6:3 a tým pádom 
si jeho hráči odniesli z Medzibrodu do vítriny minimálne na rok Putovný 
pohár starostky obce. O útočnej hre všetkých mužstiev na turnaji svedčí 
aj celkový počet 26 gólov (priemer 6,5 gólu na zápas), čo sa muselo 

divákom páčiť a odchádzali z turnaja s pekným športovým zážitkom do-
plneným o krásne slnečné počasie.

Ceny odovzdávala zástupcom mužstiev starostka obce p. Zdenka 
Huťková spolu s predsedom TJ Sokol Medzibrod Ing. Jurajom Ramajom. 
Veľká vďaka patrí sponzorom tohto turnaja p. Milanovi Lapinovi – bitú-
nok Medzibrod, firme KOVO-SKLO B. Bystrica, obci Medzibrod, Jánovi 
Huťkovi – firma Bačík, Slavomírovi Lamperovi a pivovaru Urpín.
Výsledky turnaja:

Medzibrod – Lučatín  2 : 2 (na jedenástky 1:2) 
	  naše góly: 2 Martin Huťka
Jasenie - Nemecká 3 : 4
Medzibrod – Jasenie 5 : 1 (o 3. miesto) 
	 	naše góly: 2 Ján Chrastina, Miroslav 

Huťka, Vladimír Zeman, Ivan Hirka
Lučatín – Nemecká  6 : 3 (finále)

Konečné poradie:
1. Lučatín, 2. Nemecká, 3. Medzibrod, 4. Jasenie

-ihu-, foto: Béreš

Víťazné družstvo z Lučatína

Zmiešané družstvo mladých hasičov v zložení T. Hrašková, 
B. Dřímalková, D. Rajčoková, J. Fričová, D. Adamovičová, 
Z. Fekiačová, R. Huťka, M. Vetrák a M. Žabka sa 9. júna zú-
častnilo okresnej súťaže „Plameň“ v Lučatíne. Počasie bolo 
priaznivé, nálada dobrá. Deťom sa darilo v štafete i útoku. 
Aj keď po prvom pokuse v útoku z technických príčin ostali 
Dominika aj Barborka trošku otrasené a mokré od hlavy po 
päty,  nevzdali  sa a  v druhom útoku dokázali,  že  sú dobré 
a vytúžené prvé miesto si právom zaslúžia. Nezabudnuteľ-
ný bol pohľad na deti pri preberaní ocenenia. Sám prezi-
dent DPO SR JUDr. Minárik bol dojatý. Povedal, že toľko 
zaslzeného šťastia a radosti ešte nevidel. Celému družstvu 
mladých hasičov a ich vedúcim V. Zemanovi a J. Adamovi-
čovi ďakujeme za dôstojnú reprezentáciu našej organizácie 
i obce. Prajeme veľa úspechov do budúcnosti.

Predseda DHZ

Koniec dobrý, všetko dobré
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Už tradične sa leto a prázdniny otvárali v sobotu 30. júna 
2007 v areáli futbalového ihriska v Medzibrode. 

Hlavná pozornosť sa venova-
la 2. ročníku turnaja trojčlenných 
družstiev v nohejbale MEDZi-
NOHA Oupen 2007, ktorý zor-
ganizovalo občianske združenie 
CHZM a tento turnaj bol spre-
vádzaný ďalšími akciami: do-
poludnia súťažili deti v rôznych 
disciplínach (skok vo vreci, hod 
loptičkou do pohárov, hod čižmou 
na presnosť, preťahovanie lanom) 
o sladké odmeny, večer po skon-
čení turnaja vystúpila skupina 
Fervído a do rána hral do tanca 
DJ DIDI.

Na nohejbalovom turnaji sa 
zúčastnilo 10 družstiev, ktoré boli 
rozdelené do 2 skupín po 5 druž-
stvách. V skupinách sa hralo sys-
témom každý s každým na 2 ví-
ťazné sety do 11 bodov. 2 najlep-
šie tímy z každej skupiny potom 
postupovali do semifinále, kde sa 
následne stretli krížovým systé-
mom (1A – 2B, 2A – 1B) a víťazi 
týchto zápasov sa nakoniec stretli 
vo finále o víťazný Putovný pohár 
CHZM.

Zaujímavé súboje o každú 
loptu priniesli už súboje v základ-
ných skupinách. Aj keď málokto 
prikladal na úvod turnaja pozornosť získaným bodom v jednotlivých 
setoch, práve tieto rozhodli v obidvoch skupinách o postupe družstiev 
do semifinále. Pri rovnosti vyhratých zápasov aj setov 3 družstiev sa 
v A skupine radovalo z postupu družstvo QUiCK Mix (P. Sokol 
– Kekso, P. Sokol – Cuki, M. Gregor ml.) a družstvo CHZM (M. Va-
ník, M. Padúch ml., I. Huťka). Z B skupiny takisto pri vyrovnanosti 
3 družstiev postúpilo do semifinále družstvo Červených (B. Belluš, 
I. Belluš, J. Samuelčík) spolu s družstvom xxxL (J. Hraško – Ko-
pyto, J. Dřímalka, Ing. O. Samuelčík, P. Ružinský). Mužstvo XXXL 
už pred turnajom oznámilo, že má náhradníka a preto sa mohli aj 
striedať. Zmeny v priebehu turnaja už neboli povolené, čo sa však 
viacerým mužstvám nepáčilo. 

Semifinálové súboje ukázali väčšiu kvalitu družstiev zo skupiny 
B, ktoré hladko postúpili do finále a pre družstvá zo skupiny A ostal 
iba súboj o 3. miesto. V ňom vrátilo družstvo CHZM prehru so sku-

piny a po víťazstve nad QUiCK Mix sa mohlo radovať z 3. mies-
ta. Vo finále sa stretli zaslúžene najlepšie mužstvá na turnaji, ktoré 
predvádzali po celý čas najkvalitnejšie výkony. Po peknom zápase 
z obidvoch strán sa nakoniec mohli tešiť z celkového víťazstva po 
výsledku 2:0 Červení v zostave Branislav Belluš, Ivan Belluš a Ju-
raj Samuelčík. Pre Ivana Belluša to bolo už 2. víťazstvo v rade, ale 
minulý rok vyhral s inými spoluhráčmi a preto si ani v prípade budú-
coročného víťazstva nemôže nechať Putovný pohár CHZM natrvalo. 
Putovný pohár ostane navždy vo vlastníctve družstva, ktoré dokáže 
vyhrať 3 ročníky Medzinoha oupen po sebe v rovnakej zostave.

Na záver treba poďakovať sponzorom: Slavomír Lamper, Hr-
kovci – Potraviny Stanička, Katarína Hrková – Pohostinstvo Slimák, 
Ivan Gregor, Obecný úrad, pivovar Urpín, Vladimír Haviar st. (va-
renie guľáša), Ján Huťka – Bačík (poskytnutie kurtu) a TJ Sokol 
Medzibrod (poskytnutie areálu ihriska), bez ktorých pomoci by rea-
lizácia takejto akcie nebola možná.

Celkové poradie:
1. Červení 
  Branislav Belluš, Ivan Belluš, Juraj 
Samuelčík

2. xxxL 
  Ján Hraško – Kopyto, Jaroslav 
Dřímalka, Ing. Ondrej Samuelčík, 
Peter Ružinský

3. CHZM – 
  Milan Vaník,  Michal  Padúch  ml., 
Ivan Huťka

4. QUiCK Mix  
  Peter  Sokol  –  Kekso,  Peter  Sokol 
– Cuki, Milan Gregor ml.
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2. ročník MeDZinOha Oupen


